Osman’ın hilâfeti döneminde yönetim-ahlâk ilişkisi-
nin kavramsal çerçevede olmasa da somut olaylar üzerinden şekillendiği,
fetihlerle gelen zenginleşmenin ve akabinde yaşanan ekonomik kriz sı-
rasında yaşanan ahlâk eksenli tartışmaların sonraki siyasî ayrışmalara da
kaynaklık ettiği görülmüştür. İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) göre Hz. Osman
döneminde fetihler büyük ölçüde tamamlanmış, millete ait devlet tekem-
mül etmiş, Araplar diğer uluslarla kendileri arasında sınır konumunda olan
Basra, Kûfe, Şam ve Mısır’a ulaşmışlardı. Hz.

Hz. Osman’ın katillerinden hesap sorulmadığı gerekçesiyle Hz. Ali’ye
biat etmeyip halifenin oluşturulacak bir şûra meclisi tarafından belirlenme-
si gerektiğini ileri sürerek başka bir muhalefet hareketi başlatan Muâviye
b. Ebû Süfyân (ö. 60/680) ile Halife Hz. Ali’nin ordusu arasında yaşanan
Sıffîn Savaşı23 ise yönetim yetkisinin üstlenilmesinde dinî referansların
araçsallaştırılması bakımından önemli bir parametre niteliğindedir.

Râşid Halifelerin dördüncü halkası Hz. Ali’nin, Hâricî Abdurrahman b.
Mülcem tarafından yaralanıp şehit edilmesi,27 kendisinin yerine geçecek bir
halife tayin etmeyi uygun görmemesi, oğlu Hz. Hasan’ın (ö. 49/669) da yö-
netici olması konusundaki taleplere rağmen, ümmetin birliğinin sağlanması
adına halifelikten feragat edip Muâviye b. Ebû Süfyân’a biat etmesiyle28 bir-
likte, daha önce temelleri atılan Emevî Devleti resmen kurulmuştur. 29

İlk dört halifenin seçiminde,
ehliyet ve liyakat sahibi olmanın yanı sıra, istişare ve icmâ yoluyla seçilme
prensipleri dikkate alınmışken Muâviye’nin, savaşı da içeren siyasî mü-
cadeleyle yönetimi ele geçirmesi ve oğlu Yezîd’i (ö. 64/683) veliaht tayin
etmesi, 34yöneticiliğin intikalinde veraset sistemini ortaya çıkarmıştır.35 Bu
dönemde, yönetimde dinin hükümlerinin ikinci planda tutulduğu, gücün
hukuktan değil kuvvetten beslendiği, kamu yararı yerine kişi, aile, akraba
27 İbn Haldûn, a.g.e., c. 2, s. 645; Ethem Ruhi Fığlalı, “Ali”, DİA, c.

Yönetime getirilmesindeki usule yapılan itirazların ve meşruiyeti olma-
dığı iddialarının yanı sıra, Yezîd b. Muâviye’nin dinî ve ahlâkî değerlere
bağlılık konusunda kişisel zafiyetlerinin de bulunduğunu dillendiren mu-
halif hareket, Hz. Peygamberin torunu Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) hilâfet
makamına elverişli olduğunu benimsemiş ise de Hz. Hüseyin, Yezîd ordu-
su tarafından Kerbelâ’da şehit edilmiştir.37 Aynı şekilde hilâfetin saltanata
dönüştürülmesine bir karşı duruş olarak kendisini emîrü’l-mü’minîn ilân
eden ve yaklaşık on yıl boyunca Müslüman coğrafyanın yarısına yakınının
desteğini alan Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) de Haccâc b. Yûsuf tarafın-
dan Kâbe’de aylarca muhasara altında tutulmuştur. Hz. Hüseyin’in acıma-
sızca şehit edilmesi ve Abdullah b. Zübeyr taraftarlarına yönelik kuşatma-
da Kâbe’nin mancınıklarla taşlanması, Abdullah’ın taraftarlarıyla birlikte
katledilmesi38 gibi travmatik olaylar, elim

ettiği” anlayışı Abbasilerde de sürdürülmüş, yöneticilere “halîfetullah” ve
“zıllullahi fi’l-arz” gibi unvanlarla hitap edilmiştir.41

1055’te Bağdat’a gelen Büyük Selçuklu Devleti hükümdarı Tuğrul
Bey’in (ö. 455/1063) Abbâsî Halifesi Kâim-Biemrillâh’ın (ö. 467/1075)
hilâfetine son vermeyip yönetim yetkisini paylaşma yolunu seçmesi,
dinî-mânevî iktidarı temsil eden halifenin yanına, idarî ve siyasî iktidarı
temsil eden sultanın eklenmesi ve bu iki otoritenin genel olarak birbirleri-
ni güçlendirecek uygulamalarda bulunması42, din ve devlet işlerinin farklı
otoritelerce temsil edildiği bir yönetim teşkilatlanması olarak algılanma-
mış, yönetimde yetkinin paylaşıldığı yeni bir sistemin başlangıcı olarak
kabul edilmiştir.43 Selçuklu sultanları döneminde bu ilişkinin sürdürüldüğü
görülmektedir. Halife veya sultan lakabıyla anılan yöneticilerin belirlen-
mesinde nesep bağı olması şeklindeki tercih devam etmiştir.

Osmanlı Devleti dönemine gelindiğinde yönetim-ahlâk ilişkisi kuramsal
ve pratik anlamda karşılık bulmuş, Kınalızâde Ali Efendi’nin (ö. 979/1572)
“dâire-i adliye” olarak ifade ettiği “adalet döngüsü” yönetim uygulamala-
rının temelini oluşturmuştur. Buna göre; devlet, halk, ekonomi ve ordu/güç
arasındaki bağı koruyan ve mülkü ayakta tutan çekirdek güç adalettir.44
Kaynağını İslâm dininden alan ve kendine özgü kurumsallaşmış bir yapıyı
ifade eden bu adalet döngüsü, ulemâ ve düşünürlerin devleti denetleme-
sinde anahtar bir konuma sahip olmuş, toplumsal dengenin sağlanması ve
devletin gevşeklik, bıkkınlık ve gerileme gibi olumsuz durumların içine
düşmekten kurtulması da “esasların esası” olarak kabul edilen adaletle iliş-
kilendirilmiştir.45

Kamu idaresinin en üst otoritesini temsil eden Osmanlı padişahlarının,
Yavuz Sultan Selim’den (ö. 926/1520) itibaren halife unvanını da taşıdık-
ları, başlangıçta “hâdimü’l-haremeyni’ş-şerifeyn” unvanıyla yetinilirken,
Kanûnî Sultan Süleyman’dan (ö. 974/1566) itibaren “halife-i rûy-i zemîn”,
III. Selim’den (ö. 1223/1808) sonra ve özellikle Sultan Abdülaziz’den
(1830-1876) itibaren de “halife-i müslimîn” ve “zıllullahi fi’l-arz” lakapla-
rının kullanıldığı bilinmektedir.46 Böylece dinî/şer’î ve siyasî otoriteyi tek
kişide toplayan yönetsel anlayışa geri dönülmüş, Emevî döneminde olduğu
gibi, yöneticinin Yaratıcıyla ilintili bir unvanla anılması geleneği canlandı-
rılmıştır.

Şîa’ya göre Cebrâil (a.s.) Vedâ Hutbesi sırasında Hz. Peygamber’e Hz.
Ali’nin hilâfetini ilân etmesini iletmiş, Hz. Peygamber ise ashâbının bunu
kabullenmekte zorlanacağını düşünerek bir süre bu konuda duraksamış,
hac sonrasında Medine’ye dönüş yolunda Gadîr-i Hum mevkiinde konak-
larken (H. 10, M. 632) “Ey Peygamber! Rabbinden sana indirileni teb-
liğ et. Eğer bunu yapmazsan onun verdiği peygamberlik görevini yerine
getirmemiş olursun. Allah seni insanlardan korur. Şüphesiz Allah, kâfir-
ler topluluğunu hidâyete erdirmeyecektir.”53 âyeti nâzil olmuştur. Bunun
üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.)

Şîa’nın yönetim anlayışının inanç ilkeleriyle ilişkilendirilmesi ve nasları
mezhebî perspektifle yorumlaması karşısında Ehl-i Sünnet mezheplerinden
Eş’ariyye’nin kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36), el-İbâne
isimli eserinde yer verdiği “Hz. Ebû Bekir Sıddîk’in İmâmeti” babında,
onun hilâfetinin meşruiyetini Kur’ân âyetleri ve hadislerle kanıtlamaya
yönelmiştir.

Ubeyd’in öncülüğünde baş-
layan ve inanç anlayışı, “usûl-i hamse” olarak bilinen; “tevhit”, “adalet”,
“va’d ve vaîd”, “el-menzile beyne’l-menzileteyn”, “emr-i bi’l-ma’ruf ve
nehy-i ani’l-münker” kavramları temeline dayanan Mu’tezile mezhebi, yö-
netime bakış açısını da bu zemine oturtmaya çalışmıştır. Mezhebin ünlü
kelâmcısı Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Şerhu’l-Usûli’l-Hamse isimli
eserinde, beş temel ilkeden emr-i bi’l-ma’ruf ve nehiy ani’l-münker başlığı
altında imâmet bahsini işlemiştir. Ona göre birey ve topluma iyiliği anlatıp
yaymak ve insanları kötülükten sakındırıp alıkoymak, Kur’ân-ı Kerîm’in
âyetleriyle her Müslüman için zorunlu kılınan bir görevdir.

Bu bakış açısı yönetim ahlâkını, sadece kamu yö-
netimi alanıyla sınırlandırılmamış, bireyin kendisi, ailesi ve çevresindeki
insanlarla yönetişimini de ahlâkîlik açısından değerlendirmiştir.84

Sözgelimi Mâverdî (ö. 450/1058), Dürerü’s-Sülûk fî Siyâseti’l-Mülûk
isimli eserinde, insanın, başkalarını yönetmeye başlamadan önce kendisini
yönetmeye başlaması gerektiğini, kendi kişilik haklarını ihlâl eden ferdin,
başkalarının hukukunu daha öncelikli olarak çiğneyeceğini ifade eder.85
Kitabın devam eden bölümlerinde tevazu,

Yöneticiler ahlâkî değer-
lerden sapmalara karşı vaaz ve nasihat üslûbuyla uyarılır ve edep kavramı
üzerinden davranış modelleri oluşturulmaya çalışılır.

“Bilin ki, dünya hayatı ancak bir oyun, bir eğlence, bir süs, aranızda
karşılıklı bir övünme, çok mal ve evlat sahibi olma yarışından ibarettir.”92
âyetinin tefsirinde Seâlibî (ö. 875/1471), dünya hayatının, Allah’a itaat ve
ibadet için gerekli olan şeyleri tedarik etmek ve ihtiyaçları karşılamak anla-
mında yerilmediğini, dünya hayatı dışında herhangi bir değer taşımamanın
yerildiğini belirtir.

Tasavvufî bir tefsir olan Letâifü’l-İşârât’ta Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö.
465/1072), Sebe Melikesi Belkıs’ın Hz. Süleyman’ın mektubunu aldıktan
sonra etrafındaki kimselerle girdiği diyalogdan bir kısmını içeren “Ey ileri
gelenler! Durumum hakkında bana görüş bildirin. Sizler yanımda bulun-
madıkça hiçbir işe kesin olarak karar vermem.” Dediler ki: “Biz güçlü
kimseleriz ve çetin savaşçılarız.

âdâba riayet ederek, Belkıs’ın yönetiminde her türlü çabayı
göstereceklerini, öneri sunmakla ilgili yükümlülüklerini yerine getirmenin
ötesine geçmeyeceklerini ve yönetici tarafından verilen kararları birebir
uygulayacaklarını ifade etmeleri de örnek gösterilmiştir.94

Müfessir Âlûsî (ö. 1270/1854), “Allah size, emanetleri mutlaka ehline
vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hükmetme-
nizi emrediyor.”95 âyetinde yer verilen “emanet” kavramının, hukukullah
(kamu hukuku) ve kişi hakları olarak sorumluluğu üstlenilen tüm hususları
kapsayan, söz, eylem ve inanç boyutu taşıyan bir terim olduğunu ifade
eder.

Çünkü Hz. Peygamber
(s.a.s.); “Emanet anlayışına sahip olmayanın imanı da olmaz”96 buyur-
muştur. Emanetin korunması, aynı zamanda mümin ile münafık arasındaki
ayırt edici özelliklerdendir.97

Ebû İshak es-Sa’lebî (ö. 427/1035), Hakâikü’t-Tefsir isimli eserinde
hilâfet ile krallık arasındaki ayrıcı kriterin etik değerler olduğuna dair gö-
rüş ve yorumlara yer verir. “Hani, Rabbin meleklere, “Ben yeryüzünde bir

Kur’ân, I. Basım, Dârü İhyâ-i’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1997, c. V, s. 389.
94 Ebü’l-Kâsım Zeynülislâm Abdülkerîm b.

Herhangi
bir kimsenin hakkı olan bir dirhemi haksız yere alıp da hukuka aykırı ola-
rak kullanan, halife değil, kraldır. 99 Müfessirin burada hilâfet kavramıyla
hukukî ve ahlâkî sorumluluk arasında ilişki kurduğu, ahlâkî endişeler taşı-
mayan yönetimi ise krallık kavramıyla özdeşleştirdiği görülmektedir.

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) de yönetim ahlâkı anlayışını Kur’ân âyetleri
bağlamında kurguladığı görülür. Örneğin, “Görmedin mi, Allah nasıl bir
benzetme yaptı. Güzel söz, kökü (yerde) sabit, dalları gökte olan güzel bir
ağaç gibidir”100 âyetini zikrettikten sonra, ağaç metaforu üzerinden yöne-
ticiye şu nasihatlerde bulunur: “(Ey melik!)

Yönetimle birlikte elde edilen
gücün sağladığı kazanımlar ise meselenin sadece ilmî yönüyle değil, sos-
yal ve siyasal yönüyle de incelenmesine neden olmuştur. Dinler Tarihçi-
si Şehristânî’nin (ö. 548/1153); “İslâm dininin diğer temel meseleleriyle
karşılaştırıldığında, imâmet meselesi, Müslümanların birbirlerine en fazla
kılıç çekme sebebi olmuştur.”103 şeklindeki yorumu, İslâm düşüncesinin
her döneminde yönetimin konumunun tanımlanmasına duyulan ihtiyacı
çarpıcı bir şekilde ifade etmektedir.

Huku-
kun belirleyici rolünün ağırlık taşıdığı bu eserlerde varılan her hüküm ve
sonuç bu çerçevede delillendirilmeye çalışılmış, teoriler de bu temel pren-
sip üzerine inşa edilmiştir.105

Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de es-Siyâsetü’ş-Şer’iyye
isimli eserinde siyaset-ahlâk ilişkisini “emanet” ve “velâyet” kavramları
üzerinden şekillendirmiştir. Ona göre bu iki kavram, dikey ve yatay boyut-
ta, ehliyet, liyakat ve sorumluluk gibi hukukî-ahlâkî değerleri kapsayacak
bir mâhiyete sahiptir.

Tefsir kaynaklarının tasnifi sırasında “Fıkhî Tefsir” olarak da isimlendi-
rilen bu eserlerde, devlet rejimi ve ana ilkeleri, idare edenler ve edilenlerin,
fertlerin ve toplumların temel hakları ile diğer devletlerle ilişkiler Kur’ân
âyetleri ışığında ele alınıp incelenmiştir.112

Ebû Bekir el-Cassas (ö. 370/980); “Allah size, emanetleri mutlaka eh-
line vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hük-
metmenizi emrediyor.”113 âyetini tefsir ederken, “adaletle hükmetmek” ve
“ulü’l-emre itaat etmek” şeklinde iki başlık açarak, burada adalet ve hüküm
kavramları ile ilkelerini tartıştıktan